
SETTORE 3 - DEMOGRAFICO E SERVIZIO SOCIALE ISTITUZIONALE

DETERMINAZIONE NR. 79 DEL 03/11/2022

OGGETTO:  FONDO  DI  PROGETTAZIONE  TERRITORIALE  PER  LA
COESIONE TERRITORIALE DPCM 17/12/2021. AFFIDAMENTO INCARICO
PER  REDAZIONE  PROGETTO  DI  FATTIBILITA’  TECNICA  ED
ECONOMICA.  CUP: F66J22000530007  CIG: 9446176F05.

REGISTRO GENERALE NR.1474

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.

COMUNE DI ANACAPRI



COMUNE DI ANACAPRI

Determinazione nr. 79

Oggetto:  FONDO  DI  PROGETTAZIONE  TERRITORIALE  PER  LA  COESIONE
TERRITORIALE  DPCM  17/12/2021.  AFFIDAMENTO  INCARICO  PER
REDAZIONE  PROGETTO  DI  FATTIBILITA’  TECNICA  ED  ECONOMICA.
CUP: F66J22000530007  CIG: 9446176F05.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visto l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Premesso che:

 in Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 41 del 18.2.2022 è stato pubblicato il DPCM del 17
dicembre  2021,  recante  “Ripartizone  del  Fondo  per  la  progettazione  territoriale”  in
ottemperanza all’art. 12 del D.L. n. 121/2021 e ss.mm.ii.;

 il suddetto Fondo è finalizzato a supportare gli enti territoriali nella fase di progettazione
indispensabile per rispondere alla sfida del PNRR e delle politiche di coesione;

 il Comune di Anacapri risulta beneficiario di un contributo di € 47.652,78 a valere sul fondo
Progettazione Territoriale;

 con Deliberazione di Giunta comunale nr. 214 del 28.9.2022 veniva stabilito di avviare la
procedura per l’affidamento di progetti di fattibilità tecnica ed economica avente ad oggetto
“Redazione di un piano di gestione e sviluppo locale, destinato al miglioramento dei servizi
di  ricerca,  innovazione  sociale  e  cura  della  salute,  resilienza  economica,  sociale  e
istituzionale a livello locale”, nell’ambito della spesa complessiva di € 22.652,78;

 con Determinazione di questo Settore nr. 67 del 13.10.2022, R.G. nr. 1365, veniva avviata la
procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii., dando atto che la procedura sarebbe stata espletata sul portale degli acquisti della
Pubblica Amministrazione acquistinretepa.it, mediante Trattativa diretta su MePA, ai sensi
all’art.1,  c.1  della  legge  11  settembre  2020,  n.  120  di  “Conversione  in  legge,  con
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76 (che deroga all’art. 36, c. 2, lettera a)
del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii), al fine di acquisire il servizio“Spese per progetti di fattibilità
tecnico-economica - Coesione economica, occupazione, produttività, competitività, sviluppo
turistico del territorio”;

 con la medesima Determinazione veniva dato atto che il Quadro economico della presente
procedura è il seguente:

A Valore  stimato  per  l’affidamento  del  progetto  di €                18.567,85

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



fattibilità tecnica ed economica, comprensivo degli
oneri previdenziali e al netto di IVA

B IVA 22% €                  4.084,93
A + B TOTALE €                22.652,78

Evidenziato che:

 è stata avviata “Trattativa diretta” n. 3245590, tramite MEPA, con la ditta Asse Legale S.r.l.,
con sede in Napoli alla Via Arte della Lana n.16, P.IVA: 07258441216, per l’acquisto del
servizio  di  redazione  del  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  avente  ad  oggetto
“Redazione di un piano di gestione e sviluppo locale, destinato al miglioramento dei servizi
di  ricerca,  innovazione  sociale  e  cura  della  salute,  resilienza  economica,  sociale  e
istituzionale a livello locale”, per l’importo di € 18.567,85, escluso I.V.A.;

 alla scadenza del termine stabilito la predetta ditta ha offerto il servizio in oggetto per un
importo di € 18.567,85 oltre IVA, per complessivi € 22.652,78;

Rilevato che:

 questa Amministrazione intende avvalersi del Fondo di progettazione territoriale affidando a
soggetto esterno la redazione di progetti di fattibilità tecnica ed economica;

 l’obiettivo  che  s’intende  raggiungere,  tra  quelli  specificati  dal  DPCM  17  dicembre  2021,
consiste  nel  mirare  all’innovazione  sociale  attraverso  la  proposizione  di  un  progetto  di
fattibilità  tecnica  ed  economica  avente  ad  oggetto  “Redazione  di  un  piano  di  gestione  e
sviluppo locale, destinato al miglioramento dei servizi di ricerca, innovazione sociale e cura
della salute, resilienza economica, sociale e istituzionale a livello locale”;

 la proposta progettuali  devono essere utili  a realizzare almeno uno dei seguenti obiettivi:  la
transizione  verde  dell'economia  locale,  la  trasformazione  digitale  dei  servizi,  la  crescita
intelligente, sostenibile e inclusiva, che assicuri lo sviluppo armonico dei territori, anche dal
punto  di  vista  infrastrutturale,  la  coesione  economica,  l'occupazione,  la  produttività,  la
competitività, lo sviluppo turistico del territorio, la ricerca, l'innovazione sociale, la cura della
salute e la resilienza economica, sociale e istituzionale a livello locale, nonché il miglioramento
dei servizi per l'infanzia e di quelli tesi a fornire occasione di crescita professionale ai giovani e
ad accrescere la partecipazione delle donne al mercato del lavoro.”;

Considerato che l’importo del suddetto servizio è inferiore all’importo di € 139.000,00 individuato
dall’art. 1, c. 2, lett. a), della Legge 11.9.2020 n. 120 così come modificato dall’art. 51 del D.L.
77/2021, recante modifiche al D.Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento diretto;

Precisato, altresì, che in capo all’affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui
all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



Evidenziato,  infine,  che  l’operatore  economico  è  iscritto  presso  la  Camera  di  Commercio  nel
settore di attività concernente il bene da fornire e possiede l’idonea capacità economico-finanziaria
e tecnico-professionale;

Tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 32 e 36 del D. Lgs. n. 50/2016; 

D E T E R M I N A

1. di approvare l’Offerta Economica formulata nel MePA contenente i termini e le condizioni
per l’esecuzione del servizio di cui trattasi;

2. di affidare, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla Società Asse
Legale S.r.l., con sede in Napoli alla Via Arte della Lana n.16, P.IVA: 07258441216, l’incarico
per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica avente ad oggetto “Redazione
di un piano di gestione e sviluppo locale,  destinato al  miglioramento dei servizi  di ricerca,
innovazione sociale e cura della salute, resilienza economica, sociale e istituzionale a livello
locale”,  per  il  compenso complessivo  di  €  18.567,85,  oltre  Iva  al  22%, pari  al  totale  di  €
22.652,78;

3. di dare atto che l’incarico in parola sarà oggetto di istanza di finanziamento al Fondo per la
progettazione territoriale  per la  coesione territoriale  previsto dal  Decreto del Presidente del
Consiglio dei Ministri 17.12.2021;

4. di dare atto che l’importo complessivo di € 22.652,78 trova copertura al codice di bilancio
9.02.2.0202 - capitolo 326133 del bilancio corrente;

5. di dare atto che il Quadro economico della presente procedura è il seguente:

A Valore  stimato  per  l’affidamento  del  progetto  di
fattibilità tecnica ed economica, comprensivo degli oneri
previdenziali e al netto di IVA

€       18.567,85

B IVA 22% €         4.084,93
A + B TOTALE €       22.652,78

6. di  approvare lo  schema  di  contratto  da  sottoscrivere  con  l’affidataria,  che  si  allega  alla
presente;

7. di dare atto che:
 il Responsabile Unico del Procedimento, come individuato ai sensi dell’art. 31 del D.lgs.

50/2016 e dell’art. 5 della l. n. 241/90, è il Dr. Federico Marco;
 è stato acquisito il DURC prot. INAIL_35331149, con scadenza il 02/03/2023;
 la stipula del contratto avverrà dopo la verifica dei requisiti dichiarati dall’aggiudicataria;
 la  liquidazione  avverrà  con  successivo  atto  determinativo  a  seguito  di  presentazione  di

regolari fatture; 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



 l’incarico  viene  conferito  in  conformità  alla  disciplina  dell’art.  3  della  L.  136/2010  e
ss.mm.ii.  e  in  conformità  alla  normativa  regionale,  nazionale  e  comunitaria  vigente  in
materia;

 il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui
all’art. 86 del D. Lgs. n. 50/2016 e del relativo Allegato XVII;

 di dare atto che non sussistono cause di conflitto di interessi, anche potenziale, da parte del
Responsabile del presente procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art.
1, c. 9, lettera e), della L. 190/2012;

 risulta il rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria
di  cui  all’allegato  n.  4.2  del  D.Lgs.  23/06/2011  n.  118  e  ss.mm.ii.,  in  considerazione
dell’esigibilità della prestazione nell’anno corrente e successivi;

 a norma dell’art. 183, c. 9 bis, del vigente TUEL, trattasi di spesa non ricorrente;
 ai sensi e per gli effetti  di cui all’art.  9 del D.L. n. 78/2009 il pagamento del servizio è

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica.
 successivamente  alla  pubblicazione  sull’apposita  sezione  dell’albo  pretorio  comunale,

verranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al d.lgs. n. 33/2013;

IL  RESPONSABILE  DEL  SETTORE  3  -
DEMOGRAFICO  E  SERVIZIO  SOCIALE
ISTITUZIONALE (Dr. Marco Federico)

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



COMUNE DI ANACAPRI

Visti

1512

FONDO DI PROGETTAZIONE TERRITORIALE PER LA COESIONE TERRITORIALE DPCM
17/12/2021. AFFIDAMENTO INCARICO PER REDAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA
ED ECONOMICA.  CUP: F66J22000530007  CIG: 9446176F05.

2022

Demografico

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 3 - DEMOGRAFICO E SERVIZIO SOCIALE ISTITUZIONALE

Nr. adozione settore: 79 Nr. adozione generale: 1474
03/11/2022Data adozione:

03/11/2022

Ufficio Proponente (Demografico)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Marco Federico

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

03/11/2022

Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.


